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Настоящее Указание на основании части 2 статьи 15 Федерального 

закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2007, № 31, ст. 4006; 2021, № 1, ст. 33) устанавливает 

критерии, которым должны соответствовать микрофинансовые организации, 

предоставляющие микрозаймы субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и не 

являющимися индивидуальными предпринимателями, для их признания 

микрофинансовыми организациями предпринимательского финансирования. 

1. Микрофинансовыми организациями предпринимательского 

финансирования признаются микрофинансовые организации, одновременно 

соответствующие следующим критериям:  

количество договоров микрозайма, заключенных с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» и не являющимися индивидуальными предпринимателями, составляет 
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не менее 70 процентов от общего количества заключенных договоров 

микрозайма; 

объем микрозаймов, выданных юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и не являющимися 

индивидуальными предпринимателями, составляет не менее 75 процентов от 

общего объема выданных микрозаймов. 

2. Количество договоров микрозайма, заключенных с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» и не являющимися индивидуальными предпринимателями, и объем 

микрозаймов, выданных юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и не являющимися 

индивидуальными предпринимателями, определяется ежеквартально на 

основании отчетов о микрофинансовой деятельности микрокрофинансовой 

организации, представленных в Банк России в соответствии с частью 3               

статьи 15 Федерального закона от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой 

деятельности и микрофинансовых организациях». 

3. В случае если для юридического лица, получившего статус 

микрофинансовой организации в текущем квартале, срок представления в 

Банк России отчета о микрофинансовой деятельности не наступил, количество 

договоров микрозайма, заключенных с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» и не являющимися индивидуальными предпринимателями, и объем 

микрозаймов, выданных юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и не являющимися 

индивидуальными предпринимателями, определяются на основании первого 
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отчета о микрофинансовой деятельности, представленного указанным 

юридическим лицом в Банк России. 

4. Настоящее Указание вступает в силу c 1 апреля 2023 года.  

5. Со дня вступления в силу настоящего Указания признать утратившим 

силу Указание Банка России от 20 февраля 2016 года № 3964-У                                      

«О микрофинансовых организациях предпринимательского 

финансирования», зарегистрированное Министерством юстиции Российской 

Федерации 24 мая 2016 года № 42239. 
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